
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 10 апреля 2024 г. № 157 

г. Кызыл 

 

Об утверждении доклада о реализации  

государственной программы Республики  

Тыва «Развитие государственной  

гражданской службы Республики Тыва 

 на 2023-2028 годы» за 2023 год 
 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 5 июня 2014 г. № 259, и постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 31 октября 2023 г. № 780  

«Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской и муниципальной службы Республики Тыва» и о 

признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Рес-

публики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Развитие государственной гражданской службы 

Республики Тыва на 2023-2028 годы» за 2023 год.  

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Первый заместитель Председателя  

  Правительства Республики Тыва                                                            В. Донских 

620200083/28853(4) 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 10 апреля 2024 г. № 157 

 

 

Д О К Л А Д  

о реализации государственной программы  

Республики Тыва «Развитие государственной  

гражданской службы Республики Тыва  

на 2023-2028 годы» за 2023 год 

 

I. Общая часть 

 

В Республике Тыва в 2023 году реализована государственная программа 

Республики Тыва «Развитие государственной гражданской службы Республики 

Тыва на 2023-2028 годы», утвержденная постановлением Правительства Рес-

публики Тыва от 7 октября 2022 г. № 637 (далее – Программа). 

Государственный заказчик – Администрация Главы Республики Тыва и 

Аппарат Правительства Республики Тыва.  

Сроки и этапы реализации Программы: с 2023 по 2028 годы в один этап. 

В связи с принятием постановления Правительства Республики Тыва от 

19 июля 2023 г. № 528 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Республики Тыва» поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 31 октября 2023 г. № 780 утвер-

ждена новая государственная программа Республики Тыва «Развитие государ-

ственной гражданской и муниципальной службы Республики Тыва», период 

реализации 2024-2030 годы.  

Цель государственной программы: повышение эффективности государ-

ственного управления, основанного на повышении профессионализма и компе-

тентности государственных гражданских служащих. 

Задачи Программы:  

совершенствование порядка назначения на должности государственной 

гражданской службы Республики Тыва (далее – гражданская служба), обеспе-

чивающего эффективный кадровый подбор; 

совершенствование системы профессионального развития государствен-

ных гражданских служащих Республики Тыва (далее – гражданские служащие) 

и лиц, включенных в резерв управленческих кадров Республики Тыва, в том 

числе посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий 

в работу кадровых подразделений органов государственной власти; 

построение эффективной системы мотивации, стимулирования на граж-

данской службе; 

повышение результативности деятельности кадровых подразделений ап-

паратов органов государственной власти. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=24353&dst=100011


2 

620200083/28853(4) 

II. Результаты реализации Программы 

 

Программа содержит 18 мероприятий по ее реализации по 4 направлени-

ям: 

1) совершенствование порядка назначения на должности государственной 

гражданской службы, обеспечивающего эффективный кадровый подбор;  

2) совершенствование системы профессионального развития гражданских 

служащих и лиц, включенных в резерв управленческих кадров; 

3) построение эффективной системы мотивации, стимулирования на гос-

ударственной гражданской службе; 

4) повышение результативности деятельности кадровых подразделений 

аппаратов органов государственной власти.  

По мероприятию 1 «Совершенствование порядка назначения на должно-

сти государственной гражданской службы, обеспечивающего эффективный 

кадровый подбор» предусмотрена реализация 7 основных мероприятий:  

- совершенствование нормативно-правового обеспечения государствен-

ной гражданской службы; 

- оказание консультативной и методической помощи органам исполни-

тельной власти Республики Тыва по вопросам применения норм законодатель-

ства о государственной гражданской службе; 

- формирование профессионального кадрового резерва на должности гос-

ударственной гражданской службы Республики Тыва, в том числе управленче-

ских кадров Республики Тыва; 

- совершенствование методов и технологий отбора кандидатов, позволя-

ющих выявить их профессиональные качества, внедрение новых форм оценки 

знаний и умений кандидатов на должности гражданской службы; 

- организация стажировок в целях привлечения и трудоустройства моло-

дых и перспективных кадров в государственные органы Республики Тыва и ор-

ганы исполнительной власти Республики Тыва; 

- организация и широкая практика наставничества для вновь принятых 

государственных гражданских служащих; 

- формирование и актуализация базы данных независимых экспертов, 

направляемых для включения в составы конкурсных (аттестационных) комис-

сий органов исполнительной власти Республики Тыва.  

В 2023 году в целях совершенствования нормативно-правовой базы раз-

работано и принято 99 нормативных правовых актов в сфере государственной 

гражданской службы, из них: законов Республики Тыва – 5, указов Главы Рес-

публики Тыва – 38, постановлений Правительства Республики Тыва – 37, рас-

поряжений Главы Республики Тыва – 17, распоряжений Правительства Респуб-

лики Тыва – 2.  

В резерв управленческих кадров Республики Тыва включены 7 человек. В 

кадровый резерв органов исполнительной власти Республики Тыва в течение 

2023 года включены 62 человека.  

В рамках государственной программы Республики Тыва «Содействие за-

нятости населения на 2020-2024 годы», а также с целью реализации Указа Гла-



3 

620200083/28853(4) 

вы Республики Тыва от 17 марта 2017 г. № 62 «О стажировке молодых специа-

листов в Администрации Главы Республики Тыва и Аппарате Правительства 

Республики Тыва, органах исполнительной власти Республики Тыва» департа-

ментом по вопросам государственной службы и кадрового резерва в мае и ок-

тябре 2023 г. организован конкурсный отбор молодых специалистов для про-

хождения стажировок в органах исполнительной власти Республики Тыва. По 

результатам конкурса 9 стажеров направлены для прохождения стажировки в: 

- Администрации Главы Республики Тыва и Аппарате Правительства 

Республики Тыва – 1 чел.; 

- Министерстве лесного хозяйства и природопользования Республики 

Тыва – 2 чел.  

- Министерстве строительства Республики Тыва – 2 чел.; 

- Министерстве образования Республики Тыва – 1 чел.; 

- Агентстве по туризму Республики Тыва – 1 чел. 

- Министерстве труда и социальной политики Республики Тыва – 1 чел.; 

- Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва 

– 1 чел. 

По итогам стажировки трудоустроены 2 стажера – в Министерство лесно-

го хозяйства и природопользования Республики Тыва и Министерство финан-

сов Республики Тыва. 

По мероприятию 2 «Совершенствование системы профессионального 

развития гражданских служащих и лиц, включенных в резерв управленческих 

кадров» по 8 программам повышения квалификации и 1 программе профессио-

нальной переподготовки заключены контракты на общую сумму 604 078,50 

рублей и обучены 132 государственных гражданских служащих Республики 

Тыва: 

- «Администрирование ОС Astra Linux Special Edition 1.7.» – 1 чел. 

(48 330 рублей); 

- «Техническая защита информации. Организация защиты информации 

ограниченного доступа, не содержащей сведения, составляющие государствен-

ную тайну» – 1 чел. (50 333,33 рублей); 

- «Информационная безопасность. Обеспечение защиты информации 

ограниченного доступа, не содержащей сведения, составляющие государствен-

ную тайну, некриптографическими и криптографическими методами» – 1 чел. 

(117 333,33 рублей); 

- «Антитеррористическая защищенность» – 29 чел. (54 864,90 рублей); 

- «Управление персоналом государственной гражданской службы: кадро-

вые технологии и кадровая безопасность» –10 чел. (71 169,07 рублей); 

- «Управление государственными и муниципальными закупками» – 30 

чел. (15 542,97 рублей); 

- «Управленческие навыки руководителя» – 10 чел. (75 971,57 рублей); 

- «Мобилизационная подготовка в органах государственной власти субъ-

ектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организациях 

и учреждениях» – 1 чел. (40 533,33 рублей).  



4 

620200083/28853(4) 

По программе повышения квалификации «Актуальные вопросы делопро-

изводства и архивного хранения документов в региональных органах государ-

ственной власти» 24 государственных гражданских служащих обучены на ос-

новании государственных образовательных сертификатов в соответствии с по-

становлением Правительства Республики Тыва от 18 августа 2020 г. № 374  

«О порядке формирования и утверждения показателей дополнительного про-

фессионального образования государственных гражданских служащих Респуб-

лики Тыва на основании государственных образовательных сертификатов на 

дополнительное профессиональное образование» (оплата образовательной ор-

ганизации – исполнителю образовательной услуги грантов в виде субсидий в 

размере 130 000 рублей).  

В рамках организации развития иных форм профессионального развития 

государственных гражданских служащих в 2024 году проведено 12 обучающих 

семинаров, совещаний и иных мероприятий по актуальным вопросам граждан-

ской службы. 

В целях реализации мероприятия 3 «Построение эффективной системы 

мотивации, стимулирования на государственной гражданской службе» принят 

Указ Главы Республики Тыва от 19 июня 2023 г. № 208 «О конкурсе на звание 

«Лучший государственный гражданский служащий Республики Тыва». 

Конкурс организован в целях повышения престижа государственной 

гражданской службы и построения эффективной системы стимулирования на 

государственной гражданской службе. 

Для участия в конкурсе всего подано 29 заявок. По результатам конкурс-

ных испытаний победителями конкурса на звание «Лучший государственный 

гражданский служащий Республики Тыва 2023 года» признаны: 

Куулар Аржаан Геннадьевич (Верховный Хурал (парламент) Республики 

Тыва) – 1 место; 

Конгар Айяш Альбертовна (Верховный Хурал (парламент) Республики 

Тыва) – 2 место; 

Шулуу Дозураш Геннадьевна (Избирательная комиссия Республики Ты-

ва) – 3 место.  

В рамках 4 мероприятия «Повышение результативности деятельности 

кадровых подразделений аппаратов органов государственной власти» в соот-

ветствии с Порядком оценки эффективности и результативности деятельности 

подразделений органов исполнительной власти Республики Тыва по вопросам 

государственной службы и кадров (далее – Порядок), утвержденным распоря-

жением Главы Республики Тыва от 11 июня 2019 г. № 219-РГ, проведена оцен-

ка достигнутых значений осуществления органами исполнительной власти Рес-

публики Тыва кадровой политики в 2022 году, по итогам которой сформирован 

рейтинг органов исполнительной власти Республики Тыва. Данный рейтинг 

применен при подведении итогов конкурса «Лучший кадровый работник органа 

исполнительной власти Республики Тыва». 

В соответствии с планом проведения кадровых аудитов в органах испол-

нительной власти Республики Тыва на 2023 год в 2023 году кадровые аудиты 

проведены в 5 органах исполнительной власти Республики Тыва: Министерстве 



5 

620200083/28853(4) 

здравоохранения Республики Тыва, Министерстве финансов Республики Тыва, 

Агентстве по туризму Республики Тыва, Службе по лицензированию и надзору 

отдельных видов деятельности Республики Тыва, Министерстве образования 

Республики Тыва.  

В рамках реализации мероприятий Программы по повышению результа-

тивности деятельности кадровых подразделений аппаратов органов государ-

ственной власти проведен конкурс «Лучший кадровый работник органа испол-

нительной власти Республики Тыва», посвященный ко Дню кадрового работни-

ка.  

По результатам конкурса победителями стали: 

1 место – Иргит Чойгана Сарыг-ооловна, заместитель начальника отдела 

правового, кадрового и организационно-экономического обеспечения Службы 

по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Ты-

ва; 

2 место – Монгуш Бай-кыс Орлановна, начальник отдела кадрового, ор-

ганизационного, документационного обеспечения и контроля Министерства 

финансов Республики Тыва; 

3 место – Монгуш Мира Сергеевна, консультант отдела правового и кад-

рового обеспечения Министерства строительства Республики Тыва. 

Также благодарности за активное участие в конкурсе объявлены Ооржак 

Элладе Макаровне (Минтруд Республики Тыва), Монгуш Аялге Андреевне 

(Минобразования Республики Тыва), Хорлуу Аймаа Азиатовне (Минюст Рес-

публики Тыва), Монгуш Чодураа Биче-ооловне (Минздрав Республики Тыва).  

В период с 3 по 12 октября 2023 г. был проведен конкурс «Лучший кад-

ровый работник органа местного самоуправления Республики Тыва».  

По итогам 3 этапов, набрав наибольшие баллы, победителями и призера-

ми стали: 

1 место: Долума Оксана Ивановна – начальник отдела кадрового и орга-

низационного обеспечения администрации Каа-Хемского кожууна; 

2 место: Оюн Милана Делгер-ооловна – начальник отдела организацион-

ного и документационного обеспечения администрации Тоджинского кожууна; 

3 место: Монгуш Долчана Чойган-ооловна – главный специалист по кад-

ровому обеспечению администрации Барун-Хемчикского кожууна; 

3 место: Доржукай Чойя Юрьевна – и.о. консультанта по трудовым отно-

шениям и кадрам администрации Тандинского кожууна. 

Итоги подведены 12 октября 2023 г. в рамках проведения семинара-

совещания с участием кадровых работников органов исполнительной власти 

Республики Тыва и органов местного самоуправления. 

Таким образом, за 2023 г. 9 целевых показателя (индикаторов) Програм-

мы достигнуты: 

 
Наименование показателей  Единица  

измерения 

План на 

2023 год 

Факт за 

2023 год 

1. Количество лиц, включенных в резерв управленческих 

кадров Республики Тыва 

человек 5 7 



6 

620200083/28853(4) 

Наименование показателей  Единица  

измерения 

План на 

2023 год 

Факт за 

2023 год 

2. Доля вакантных должностей, замещенных из кадрового 

резерва 

процентов 10 10 

3. Количество гражданских служащих, получивших до-

полнительное профессиональное образование 

человек 120 122 

4. Количество лиц, включенных в резерв управленческих 

кадров Республики Тыва, получивших дополнительное 

профессиональное образование 

человек 10 10 

5. Количество организованных и проведенных обучаю-

щих семинаров, совещаний и иных мероприятий по акту-

альным вопросам гражданской службы 

единиц 4 12 

6. Количество лиц, прошедших иные формы профессио-

нального развития в рамках обучающих семинаров, 

«круглых столов», стажировок, практикумов и т.д. и по-

лучивших информационно-раздаточные материалы по во-

просам государственной гражданской службы и противо-

действия коррупции 

единиц 200 200 

7. Количество проведенных проверок в органах исполни-

тельной власти Республики Тыва по соблюдению законо-

дательства о гражданской службе и противодействии кор-

рупции 

единиц 5 5 

8. Доля выполненных рекомендаций по устранению выяв-

ленных по результатам проверок в органах исполнитель-

ной власти Республики Тыва по соблюдению законода-

тельства о гражданской службе и противодействии кор-

рупции нарушений 

процентов 100 100 

9. Количество лучших государственных гражданских 

служащих Республики Тыва 

человек 3 3 

 

III. Финансирование Программы 

 

Источниками финансирования мероприятий Программы являются сред-

ства республиканского бюджета Республики Тыва. 

Объем фактического финансирования Программы в 2023 году составляет 

1200,0 тыс. рублей. В связи с образованием экономии по результатам закупок 

Законом Республики Тыва от 27 декабря 2023 г. № 1013-ЗРТ «О внесении из-

менений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Республики 

Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» лимиты финанси-

рования Программы установлены в размере 803,2 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение за 2023 г. – 763 678, 5 рублей. 

В связи с увольнением сотрудника договор от 1 ноября 2023 г. № 1029 об 

оказании образовательных услуг по обучению по программе «Мобилизацион-

ная подготовка в субъекте в Российской Федерации» на сумму 39 600 рублей 

расторгнут. 

  



7 

620200083/28853(4) 

IV. Оценка эффективности реализации Программы 

 

1. Оценка степени достижения целевых показателей (индикаторов) 

Программы. 

1.1. Степень достижения плановых значений каждого показателя целе-

вых показателей (индикаторов) Программы: 

По целевому показателю (индикатору) 1 «Количество лиц, включенных в 

резерв управленческих кадров Республики Тыва»: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл 
 
=

 
7 / 5 = 1,4 = 1  

(за 2023 год достигнут) 

где,  

СДИГП – степень достижения планового значения показателя (индикатора) 

государственной программы (подпрограммы); 

ЗПИГПф – значение каждого показателя (индикатора) государственной 

программы (подпрограммы), фактически достигнутое на конец отчетного пери-

ода; 

ЗПИГПпл – плановое значение каждого показателя (индикатора) государ-

ственной программы (подпрограммы). 

По целевому показателю (индикатору) 2 «Доля вакантных должностей, 

замещенных из кадрового резерва»: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл 
 
= 10 / 10 =1 

 (за 2023 год достигнут) 

 

По целевому показателю (индикатору) 3 «Количество гражданских слу-

жащих, получивших дополнительное профессиональное образование»: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл 
 
=

  
122 / 120 = 1,02 = 1 

(за 2023 год достигнут) 

 

По целевому показателю (индикатору) 4 «Количество лиц, включенных в 

резерв управленческих кадров Республики Тыва, получивших дополнительное 

профессиональное образование»: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл 
 
=

 
10 / 10 = 1  

(за 2023 год достигнут) 

 

По целевому показателю (индикатору) 5 «Количество организованных и 

проведенных обучающих семинаров, совещаний и иных мероприятий по акту-

альным вопросам гражданской службы»: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл 
 
=

 
12 / 4 =1,71  

(за 2023 год достигнут) 

 

consultantplus://offline/ref=5DC74226A793076DB2D5127FF6261D36B03BB00DF04C519BAE420ABAB1B35C2EA8EB5CB086F95B44A5793C3479EF8CEE27D7E9BECDBDD9403FB371R4pEB
consultantplus://offline/ref=5DC74226A793076DB2D5127FF6261D36B03BB00DF04C519BAE420ABAB1B35C2EA8EB5CB086F95B44A5793C3479EF8CEE27D7E9BECDBDD9403FB371R4pEB
consultantplus://offline/ref=5DC74226A793076DB2D5127FF6261D36B03BB00DF04C519BAE420ABAB1B35C2EA8EB5CB086F95B44A5793C3479EF8CEE27D7E9BECDBDD9403FB371R4pEB
consultantplus://offline/ref=5DC74226A793076DB2D5127FF6261D36B03BB00DF04C519BAE420ABAB1B35C2EA8EB5CB086F95B44A5793C3479EF8CEE27D7E9BECDBDD9403FB371R4pEB
consultantplus://offline/ref=5DC74226A793076DB2D5127FF6261D36B03BB00DF04C519BAE420ABAB1B35C2EA8EB5CB086F95B44A5793C3479EF8CEE27D7E9BECDBDD9403FB371R4pEB


8 

620200083/28853(4) 

По целевому показателю (индикатору) 6 «Количество лиц, прошедших 

иные формы профессионального развития в рамках обучающих семинаров, 

«круглых столов», стажировок, практикумов и т.д. и получивших информаци-

онно-раздаточные материалы по вопросам государственной гражданской служ-

бы и противодействия коррупции»: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл 
 
=

 
200 / 200 = 1  

(за 2023 год достигнут) 

 

По целевому показателю (индикатору) 7 «Количество проведенных про-

верок в органах исполнительной власти Республики Тыва по соблюдению зако-

нодательства о гражданской службе и противодействии коррупции»: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл 
 
=

 
5 / 5 = 1  

(за 2023 год достигнут) 

 

По целевому показателю (индикатору) 8 «Доля выполненных рекоменда-

ций по устранению выявленных по результатам проверок в органах исполни-

тельной власти Республики Тыва по соблюдению законодательства о граждан-

ской службе и противодействии коррупции нарушений»: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл 
 
=

 
100 / 100 = 1  

(за 2023 год достигнут) 

 

По целевому показателю (индикатору) 9 «Количество лучших государ-

ственных гражданских служащих Республики Тыва»: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл 
 
=

 
3 / 3 = 0  

(за 2023 год достигнут) 

 

1.2. Степень реализации Программы: 

 

СДИ = ∑СДИГП / N = 
 
9 / 9 = 1  

(за 2023 год достигнут) 

 

где: 

СДИ – степень достижения показателей (индикаторов) Программы (под-

программы); 

СДИГП – степень достижения планового значения показателя (индикатора) 

Программы (подпрограммы), при этом в оценке степени достижения целевых 

показателей Государственной программы соблюдены условия: 

- измеримости и конкретности целевых показателей; 

- внесение отчетных данных целевых индикаторов в ГАС «Управление» и 

«Электронный бюджет».  

 

consultantplus://offline/ref=5DC74226A793076DB2D5127FF6261D36B03BB00DF04C519BAE420ABAB1B35C2EA8EB5CB086F95B44A5793C3479EF8CEE27D7E9BECDBDD9403FB371R4pEB
consultantplus://offline/ref=5DC74226A793076DB2D5127FF6261D36B03BB00DF04C519BAE420ABAB1B35C2EA8EB5CB086F95B44A5793C3479EF8CEE27D7E9BECDBDD9403FB371R4pEB
consultantplus://offline/ref=5DC74226A793076DB2D5127FF6261D36B03BB00DF04C519BAE420ABAB1B35C2EA8EB5CB086F95B44A5793C3479EF8CEE27D7E9BECDBDD9403FB371R4pEB
consultantplus://offline/ref=5DC74226A793076DB2D5127FF6261D36B03BB00DF04C519BAE420ABAB1B35C2EA8EB5CB086F95B44A5793C3479EF8CEE27D7E9BECDBDD9403FB371R4pEB


9 

620200083/28853(4) 

2. Оценка степени освоения объема финансирования Программы. 

 

Эис = ФГП / ПГП = 763 678,5 тыс. рублей / 803,2 тыс. рублей = 0,95 (95%) 

 

где: 

Эис – эффективность использования средств бюджета; 

ФГП – объем фактически профинансированных средств; 

ПГП – объем финансирования, предусмотренный в бюджете. 

3. Оценка степени реализации мероприятий Программы. 

 

СРМ = МВ / М = 18 / 18 = 1 (100%) 

 

где: 

СРМ – степень реализации мероприятий; 

МВ – количество выполненных мероприятий из числа мероприятий, за-

планированных к реализации в отчетном году; 

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от-

четном году. 

4. Оценка эффективности реализации Программы: 

5.  
ЭРГП 

=
 0,5 x СДИ + 0,25 x ЭИС + 0,25 x СРМ = 0,5 x 1 + 0,25 x 0,95 + 0,25 x 1 = 

= 0,5+0,24+0,25 =0,99 (99%) 

 

где: 

ЭРГП – эффективность реализации Программы; 

СДИ – степень достижения показателей (индикаторов) Программы; 

ЭИС – эффективность использования средств бюджета; 

СРМ – степень реализации мероприятий Программы. 

 

V. Выводы и предложения 

 

В 2023 году Программа исполнена на общую сумму 763 678, 5 рублей 

(99%).  

По результатам реализации Программы 9 целевых показателей (индика-

торов) достигнуты. Неудовлетворительные результаты реализации Программы 

не отмечены, все запланированные мероприятия по этапам исполнены.  

Реализация Программы продолжится в рамках государственной програм-

мы Республики Тыва «Развитие государственной гражданской и муниципаль-

ной службы Республики Тыва», утвержденной постановлением Правительства 

Республики Тыва от 31 октября 2023 г. № 780. 

 

 

_____________ 


